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Введение

Актуальность темы. Актуальность разработки материалов, обладающих

гидрофобными свойствами, определяется всё возрастающими потребностями

самых различных областей – медицины, производства технического текстиля,

строительства, мониторинга окружающей среды.

Перспективным методом получения волокнистых материалов с

повышенной гидрофобностью является процесс электроформования (ЭФВ-

процесс), обеспечивающий возможность нанесения на поверхность подложки

слоя заданной поверхностной плотности, состоящего из нановолокон.

Характерные особенности ЭФВ-процесса – возможность использования

разнообразного сырья и универсальность его технологического оборудования,

позволяющие формовать волокнистые материалы очень широкого ассортимента и

назначения, гибкость, обеспечивающая возможность целевого управления

микроструктурой получаемого волокнистого материала. Процесс, лежащий в

основе получения нановолокон электроформованием, может быть

масштабирован, электроформование обладает достаточной воспроизводимостью и

удобством, и позволяет прогнозировать и контролировать размер получаемых

нановолокон. Особенности структуры и свойств нановолокнистых материалов,

получаемых при реализации этого процесса, определяют приоритетность сферы и

целей применения подавляющей части его продукции.

Разработка полимерных систем, позволяющих получать методом

бескапиллярного электроформования материалы с повышенной гидрофобностью,

имеет большое значение для создания новых материалов, предназначенных для

применения в промышленности, строительстве, медицине и других областях. Это

определяет актуальность задачи исследования закономерностей получения

волокон нанометрового диапазона из различных полимеров и их смесей способом

электроформования и определения областей их применения.
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Цель и задачи исследования. Целью работы являлось установление

закономерностей электроформования волокон из растворов гидрофобных

синтетических полимеров и их смесей, оценка свойств и возможностей

использования полученных материалов.

Для достижения поставленной цели были определены основные задачи:

 изучить комплекс физико-химических свойств растворов

гидрофобных синтетических полимеров и их смесей, используемых для

электроформования ультратонких волокон;

 установить закономерности фазового разделения в смешанных

растворах синтетических полимеров;

 установить особенности электроформования волокон из растворов

индивидуальных полимеров и их смесей различного состава и влияние

параметров формовочного раствора на свойства волокнистых материалов,

полученных методом электроформования;

 изучить закономерности процессов фильтрации и сорбции с

использованием разработанных волокнистых материалов.

Научная новизна. В работе впервые:

 разработан способ получения и модифицирования нетканых

материалов, с приданием им повышенной гидрофобности за счёт применения

полимерных смесей;

 при изучении свойств смесей полимеров и полученных из них

волокон установлено существенное влияние даже незначительных добавок

определённых полимеров как на свойства формовочного раствора, так и на

свойства получаемых материалов;

 установлена технологическая совместимость ряда несовместимых

термодинамически полимеров в растворе, позволяющая переработать их по

технологии бескапиллярного электроформования Nanospider™;

 методом сканирующей электронной микроскопии установлен факт

получения материалов с композиционной структурой путём смешения
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термодинамически несовместимых полимеров, что позволяет дополнительно

увеличить гидрофобные свойства за счёт повышения шероховатости поверхности

получаемых волокон.

Практическая значимость. Процесс электроформования растворов

гидрофобных полимеров и их смесей позволит получить субмикро- и

нановолокнистые материалы для применения в качестве фильтров и мембран с

регулируемыми в широком диапазоне специфическими свойствами за счёт

изменения типа волокнообразующих полимеров, диаметра и морфологии

волокон.

Установлены закономерности получения волокнистых материалов из

термодинамически несовместимых смесей полимеров на установке

бескапиллярного электроформования. Методом электроформования из растворов

полимеров и их смесей получены волокнистые материалы, обладающие

повышенной гидрофобностью. Показана эффективность применения полученных

материалов в процессах фильтрации и сорбции.

Работа проводилась в соответствии с основными направлениями научных

исследований кафедры технологии химических волокон и наноматериалов

ФГБОУ ВПО МГУДТ, в рамках темы № 12-621-45 «Разработка принципов

получения наноструктурированных функционально активных полимерных

материалов», выполняемой по государственному заданию Министерства

образования и науки РФ (2011 г. проект № 3.1305.).

Личный вклад автора. Вклад автора заключается в проведении анализа

литературных данных по теме диссертации, определении совместно с

руководителем задач и путей их решения, выполнении эксперимента по

получению и исследованию свойств растворов индивидуальных полимеров и их

смесей, а также нано- и субмикроволокнистых материалов, полученных из этих

растворов и смесей методом бескапиллярного электроформования; в обобщении

полученных результатов, подготовке результатов, подготовке публикаций по

работе и написании диссертации.
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Представленные в диссертации результаты получены лично автором в

процессе проведения анализа литературных источников по теме диссертации,

экспериментов по получению волокнистых материалов из смесей синтетических

полимеров, изучения их морфологии, гидрофобных, сорбционных и

фильтрующих свойств.

Апробация работы. Материалы диссертации обсуждались и

докладывались на: VII Всероссийской студенческой олимпиаде и семинаре с

международным участием «Наноструктурные, волокнистые и композиционные

материалы» (Санкт-Петербург, 2011), Международной научно-практической

конференции и школе молодых учёных «Нано-, био-, информационные

технологии в текстильной и лёгкой промышленности» (Иваново, 2011),

Международной научно-технической конференции «Современные технологии и

оборудование текстильной промышленности» (Москва, 2011), IV Всероссийской

конференции по химической технологии (Москва, 2012), Международной

научно - технической конференции «Современные наукоёмкие технологии и

перспективные материалы текстильной и лёгкой промышленности» (Иваново,

2013).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 10 печатных

работ, в том числе 2 в научных журналах из перечня ВАК.

Объём и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на

172 страницах машинописного текста и состоит из введения, литературного

обзора, экспериментального раздела с обсуждением результатов, методического

раздела, выводов, списка цитируемой литературы из 185 ссылок. Работа

содержит 15 таблиц, 65 рисунков, 1 приложение на 16 страницах.

Содержание работы. Во введении дано обоснование актуальности

диссертационной работы и указаны её цели и задачи. В литературном обзоре

приведены общие сведения о явлении гидрофобности и проанализированы

различные типы процессов электроформования и факторы, влияющие на

процесс. В методическом разделе дана характеристика используемых реагентов,

описаны методы исследования, включая капиллярную и ротационную
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вискозиметрию, кондуктометрию, нефелометрию, электронную микроскопию,

ядерно-магнитно-резонансную релаксометрию, термогравиметрический анализ.

Исследования, которые описаны в экспериментальном разделе, посвящены

изучению возможности и закономерностей электроформования нано- и

субмикроволокон из растворов индивидуальных полимеров и их смесей, а также

исследованию ряда свойств полученных волокнистых материалов,

определяющих возможные области их применения.
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1 Литературный обзор

1.1 Явление гидрофобности и методы получения материалов с повышенной

гидрофобностью

Термины «гидрофильность» и «гидрофобность» являются частным случаем

более общих терминов «лиофильность» и «лиофобность», и характеризуют

межмолекулярное взаимодействие вещества с жидкой средой, в которой оно

находится [1].

Гидрофильность и гидрофобность поверхности количественно оцениваются

краевым углом смачивания θ (рисунок 1).

(a) (b) (c)

Рисунок 1 - Смачивание поверхностей: a — смачивание водой гидрофильной

поверхности; b — смачивание водой гидрофобной поверхности; c —

избирательное смачивание гидрофобной поверхности [2].

Для эффекта смачивания жидкостью плоской поверхности краевой угол

смачивания (КУС) определяется уравнением Юнга (рисунок 2):

γтг = γтж + γ cos θЮ (1),

где γтг, γтж и γ — коэффициенты поверхностного натяжения на границах раздела

фаз твёрдое тело-газ, твёрдое тело-жидкость и жидкость-газ соответственно, θЮ

— краевой угол Юнга.
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Рисунок 2 - Плоская поверхность. Модель Юнга [3].

Мерой интенсивности межмолекулярного взаимодействия является

поверхностное натяжение на границе раздела вещества и воды. Если θ < 90°

(рисунок 1a), то поверхность является гидрофильной. Поверхностное натяжение

на границе раздела твёрдого тела с водой у такой поверхности меньше, чем на

границе раздела твёрдого тела с воздухом. Чем меньше краевой угол смачивания,

тем выше гидрофильность поверхности. На предельно гидрофильных

поверхностях имеет место растекание воды.

Если θ > 90°, то поверхность является гидрофобной. На таких поверхностях

вода собирается в капли (рисунок 1b). Гидрофобность можно также

рассматривать и как малую степень гидрофильности, так как все вещества

обладают ею в большей или меньшей степени. Материалы, характеризующиеся


[…]


добавление хлорида аммония для повышения электропроводности.

Для приготовления 200 г 7,53%-ого формовочного раствора смеси Ф-42 “В”

с полистиролом в соотношении 90:10 в 184,94 г (195,9 мл) ДМФА растворяют

13,55 г Ф-42 “В”, 1,51 г полистирола и 0,04 г хлорида аммония (NH4Cl). Для

приготовления 200 г 7,62%-ого формовочного раствора смеси Ф-42 “В” с

сополимером стирола и акрилонитрила (САН) в соотношении 90:10 в 184,94 г

(195,9 мл) ДМФА растворяют 13,72 г Ф-42 “В”, 1,52 г САН, 184,94 г ДМФА и

0,05 г хлорида аммония (NH4Cl).

Первым этапом приготовления формовочного раствора является получение

раствора полимерной смеси, вторым – введение в него добавки, повышающей

электропроводность. Растворение проводят при температуре 40 С в колбах с

использованием магнитной мешалки при 600-1000 об/мин.

5.2 Формование нановолокнистого материала

Формовочная ванна оснащается струнным электродом и фиксируется в

разъёме, расположенном внутри формовочной камеры установки “Nanospider
™

NS Lab 200S”. С пульта управления установкой выставляют межэлектродное

расстояние, равное 18 см.

200 мл приготовленного формовочного раствора наливают в формовочную

ванну, дверцу формовочной камеры закрывают. С помощью пульта управления

установкой устанавливают параметры процесса электроформования: напряжение

60 кВ, скорость вращения формовочного электрода 8 об/мин, скорость

протягивания подложки – 0,13 м/мин (минимально возможная).
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Для получения достаточно плотного слоя нано- и субмикроволокнистого

материала, рекомендуется провести процесс его нанесения на один и тот же

участок подложки дважды (отмотав назад после первого нанесения).

Температура в формовочной камере должна поддерживаться на уровне 28

2 °С, а относительная влажность – на уровне 10 5 %. Для этих целей могут

применяться либо воздушный обогреватель, установленный у воздухозаборника,

и специальная кассета с силикагелем, прикрепляемая непосредственно к

воздухозаборной трубе, либо климатическая установка.

Общие характеристики формовочных растворов и параметры процесса

электроформования приведены в таблице 2.

Таблица 2 - Характеристика формовочных растворов и параметры процесса

электроформования

Параметры Значение

Раствор 7,53% масс. смеси Ф-42 “В” с полистиролом в соотношении 90:10

Содержание Ф-42 “В”, % 6,78

Содержание полистирола, % 0,75

Электропроводность, мкСм/см 115-130

Вязкость, Па·с 1,4-1,5

Поверхностное натяжение, мН/м 38-41

Раствор 7,62% масс. смеси Ф-42 “В” с САН в соотношении 90:10

Содержание Ф-42 “В”, % 6,86

Содержание САН, % 0,76

Электропроводность, мкСм/см 115-130

Вязкость, Па·с 1,4-1,5

Поверхностное натяжение, мН/м 37-39

Электроформование

Напряжение, кВ 60-70

Скорость вращения формовочного

электрода, об/мин

7-9

Скорость протягивания подложки,

м/мин

0,13,

2 прохода

Межэлектродное расстояние, см 18

Влажность, % < 20

Температура, ºС 20-25
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Сформованные материалы содержат нано- и субмикроволокна, а также

несут остаточный электрический заряд и обладают повышенной гидрофобностью.

Так как нановолокнистый слой не обладает достаточной эксплуатационной

прочностью, подложка играет роль армирующего элемента. Поэтому полученный

двухслойный материал применяется без отделения нановолокнистого слоя от

подложки.

6 Охрана труда и техника безопасности

ДМФА – низколетучий растворитель, предположительно обладающий

канцерогенными свойствами [9]. ДМФА раздражает слизистые оболочки глаз. ПДК

в воздухе рабочей зоны - 10 мг/м³.

Приготовление полимерных растворов на основе ДМФА следует проводить

под тягой, используя защитные перчатки. При работе используется спецодежда.

Лабораторная установка бескапиллярного электроформования

“Nanospider
™

NS Lab 200S” является сложным оборудованием, и оснащена

высокоэффективной системой безопасности, состоящей из множества концевых

датчиков, при срабатывании которых (в случае несанкционированного открывания

во время процесса какой-либо из дверей или навесных панелей установки) подача

питания на электроды и электромоторы прерывается. Помимо концевых датчиков

установка содержит датчик расхода воздуха, который срабатывает и также

обесточивает установку при нарушении герметичности формовочной камеры или

сбое в системе вентиляции (т.е. когда отвод газо-воздушных смесей из

формовочной камеры осуществляется недостаточно эффективно). Кроме того, на

пульте установки есть кнопка аварийной остановки, нажатие которой также

моментально прерывает все процессы.

При электроформовании не используются тонкодисперсные

порошкообразные вещества, однако возможен унос отдельных коротких

нановолокон без осаждения их на подложку. Но так как при этом попадание их в

воздух рабочей зоны невозможно (процесс электроформования осуществляется в

герметично закрытой камере установки электроформования, при непрерывной её
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вентиляции с отводом газовоздушной смеси), то использование индивидуальных

средств защиты при электроформовании не требуется.

Снятие остаточного статического заряда с формовочного электрода

осуществляется каждый раз при открывании формовочной камеры после

остановки процесса электроформования, с помощью специального стержня для

разрядки, являющегося частью установки.

Согласно ГОСТ 12.1.030-01 «Электробезопасность. Защитное заземление.

Зануление.», допустимое время воздействия на человека тока напряжением в 220

В составляет 0,2 сек [10]. Установка электроформования оснащена встроенной

системой автоматического защитного отключения при возникновении заметного

тока в нулевом проводе.

Полученные нано- и субмикроволокнистые материалы в условиях

эксплуатации не оказывают вредного воздействия на организм человека.
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