ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Матюшина Андрея Николаевича «ИССЛЕДОВАНИЕ ПРОЦЕССА БЕСКАПИЛЛЯРНОГО ЭЛЕКТРОФОРМОВАНИЯ МАТЕРИАЛОВ С ПОВЫШЕННОЙ ГИДРОФОБНОСТЬЮ»,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности

05.17.06 – технология и переработка полимеров и композитов

Диссертационная работа Матюшина А.Н. посвящена разработке субмикро- и нановолокнистых материалов с повышенной гидрофобностью из растворов синтетических полимеров методом бескапиллярного электроформования (ЭФВ-процесс), который позволяет контролировать размер получаемых нановолокон и управлять их микроструктурой.

Гидрофобные и супергидрофобные, в том числе и биомиметические нановолокнистые материалы, в настоящее время пользуются все возрастающей популярностью, обусловленной их практической значимостью, как в различных технических приложениях, так и в медицине. Учитывая последнее, следует признать, что тема диссертационной работы А.Н. Матюшина является актуальной.

Научная новизна и практическая значимость выполненного исследования по данным представленным в автореферате рецензируемой работы обусловлена тем обстоятельством, что автору удалось убедительно показать возможность создания гидрофобных нетканых материалов путем модифицирования их полимерными смесями, одним из компонентов которых является фторполимер.

К основным научным достижениям автора следует отнести:

1. Доказательство того, что при определённом соотношении компонентов в парах полимеров (САН и фторопласта-42В, полистирола и фторопласта-42В) может быть обеспечена их технологическая совместимость, позволяющая перерабатывать растворы смесей полимеров в диметилформамиде по технологии бескапиллярного электроформования.

2. Синтез методом электроформования из растворов смеси фторопласта-42В, полистирола и САН нано- и субмикроволоконистых материалов с повышенным уровнем гидрофобности.

Практическое значение работы заключается в следующем:

1. Методом электроформования из растворов полимеров и их смесей получены волокнистые материалы, обладающие повышенной гидрофобностью.

2. Показана эффективность применения полученных сумикро- и нановолокнистых материалов в качестве фильтров и мембран с регулируемыми свойствами за счёт изменения типа волокнообразующих полимеров, диаметра и морфологии волокон.

Материалы диссертации достаточно полно опубликованы (в автореферате приведен список из 10 публикаций), в том числе и журналах, рекомендованных ВАК. Результаты работы обсуждались на различного уровня Международных и Всероссийских научных конференциях.

По содержанию автореферата можно сделать следующие замечания:

1. В табл. 2 (стр. 7) приведены характеристики растворов индивидуальных полимеров Ф-42В, ПС и САН, а также двух пар полимеров Ф-42В – ПС и Ф-42В – САН при разных соотношениях без указания их общей концентрации в ДМФА.

2. Приведённые на рис.1 плохо читаемы диаграммы трёхкомпонентных систем, что затрудняет их анализ, кроме того, спорно называть эти диаграммы и фазовыми, поскольку на них не представлены поля фаз.

3. Сравнительный анализ влияния соотношения полимеров на поверхностное натяжение корректно делать только при одинаковой концентрации растворов, однако в табл. 6 (стр. 11) приведены данные поверхностного натяжения растворов полимеров разных концентраций, что не логично.

4. В списке работ, опубликованных по теме диссертации (стр.22) приведены, на наш взгляд некорректно, работы под номерами 3 и 4, включенные «...в базу данных Web of Science», которые являются переводом оригинальных статей 1 и 2 на английский язык, т.е. не представляют собой новых публикаций.

Приведённые замечания не снижают в целом положительной оценки представленной диссертационной работы.

По своему объему, содержанию и качеству выполнения она отвечает всем требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Матюшин Андрей Николаевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – технология и переработка полимеров и композитов.

Доктор технических наук,
профессор, заведующий кафедрой «Химия»
Донского государственного
технического университета
344000, г. Ростов-на-Дону,
пл. Гагарина, 1
8(863)273-85-37
akuzharov@dstu.edu.ru

Александр Сергеевич Кужаров

Доктор технических наук,
профессор кафедры «Химия»
Донского государственного
технического университета
344000, г. Ростов-на-Дону,
пл. Гагарина, 1
8(863)273-85-37
akuzharov@dstu.edu.ru

Евгений Николаевич Евстифеев

Подписи Кужарова А.С. и Евстифеева Е.Н. удостоверяю.

Ученый секретарь

Анисимов В.Н.